بلوریان می‌نویسد پاسخ دادم: این حرف شما با تفکرات حزب مغایرت دارد اگر ما به صلح ایمان داریم و می‌خواهیم از طریق مسالمت‌آمیز مسئله را حل کرد.

## در قارنا چه گذشت؟

قارنا روستایی است در هفت کیلومتری شهرستان سولدوز (نقده). طبق ادعای احزاب کرد نیروهای سپاه پاسداران در تاریخ ۱۱ شهریور ۱۳۵۸ شمسی برابر با ۲ سپتامبر ۱۹۷۹ به این روستا حمله و تعدادی بین ۳۹ تا ۶۸ نفر را به قتل می‌رسانند. انگشت اتهام به سوی غلامرضا حسنی نماینده امام و امام‌جمعه اورمیه متوجه می‌شود.

جهت درک بهتر اوضاع بایستی کمی در مورد وقایع دیگر منطقه و آرایش سیاسی و مواضع طرفین درگیر به‌مرور اطلاعاتی در این مورد بپردازیم.

در ضمن با ذکر مهربانی‌ها و نظر مساعد مردم آذربایجان نسبت به خود، چنین جلوه دهند که آرامنه نیز قربانی جیلوها و عثمانی‌ها می‌باشند. باهم به برخی از این اسناد به نقل از مجله آیگ چاپ تبریز که نکته نظرات داشناکسیون را منعکس می‌کند می‌پردازیم (منبع: فصلنامه فرهنگی ارمنیان - پیمان - شماره ۳۳ - سال نهم - پاییز ۱۳۸۴):

مترجم: دکتر کارن خانلری

- مورخه ۱ ژانویه ۱۹۱۸ (۱۲۹۶ ش)، شماره ۱:

سرمقاله: آرامنه آذربایجان به‌رغم مساعدت عالی دولت و باوجود رفتار برادرانه مردم آذربایجان همچنان روزهای بحرانی خود را سپری می‌کنند. با ترک مخاصمه و تخلیه جبهه‌ها، عرصه برای راهزنان کرد و عثمانی در آبادی هایمان باز شده است

- مورخه ۱۱ فوریه ۱۹۱۸ (۱۲۹۶ ش)، شماره ۷:

خوی - ۲۰ ژانویه: مردم در تاریخ ۱۶ ژانویه به قصد خلع سلاح به گروه مسلح آسوریان که کمی دورتر از شهر خیمه زده بودند، یورش بردند. جلویان آسوری ابتدا سعی در دفاع داشتند که چندان طول نکشید و با به جا گذاشتن شش کشته و هفت مجروح مجبور به فرار شدند.

در این میان به ارامنه هیچ خسارتی وارد نشد و حتی قاضی شهر ارامنه را گردآورد و به آنان گفت: «ما با شما کاری نداریم. شما تبعه ما هستید و برای ما آزربایجانی و ارمنی یکسان است. اگر احدی جرئت کرد به شما توهینی بکند فوراً به من اطلاع دهید». رابطه ما با آزربایجانیان بسیار حسنه است...

مورخه ۲۵ فوریه ۱۹۱۸ (۱۲۹۶ ش)، شماره ۹ :

سرمقاله: بر اساس افکار درج شده در سرمقالات اخیر صریحاً می توان نتیجه گیری کرد که رهایی و پیشرفت راستین کشورمان به صلح و آرامش بستگی دارد. صلحی که نه تنها دولت بلکه احزاب مترقی کشورمان باید از آن حمایت کنند... کلیه عناصر تحریک کننده را می توان به دو گروه تقسیم کرد:

حتی افراد غیر حزبی نیز پیرو آنان شده‌اند و به فعالیت‌های خودسر و مستقل دست می‌زنند.

سلماس - خبر آورده‌اند که دو جوان ارمنی که در مقام سوار نزد یک خان آذربایجانی خدمت می‌کردند، در جاده<sup>۲</sup> سلماس به قتل رسیده‌اند

مورخه ۱۸ مارس ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۲ :

قتل مارشیمون: بر اساس اخبار به دست آمده مارشیمون که به تازگی با هفتصد نفر و دو توپخانه به سلماس رفته و در قریه خسروا سکنی گزیده بود به دعوت سمیتقو به ضیافت ناهار رفته و به دست او در دوم مارس کشته شده است. هم‌اینک درگیری میان اکراد و جلویان برقرار است که در اثر آن اهالی منطقه متحمل خسارات شدیدی شده‌اند.

آخرین اخبار: دومین هیئت نمایندگان آذربایجانی اطلاع می‌دهند که به بهانه قتل مارشیمون جلویان حملات جدیدی علیه ارومیه و اطراف آن شروع کرده‌اند. درگیری‌های شدیدی در شهر و اطراف آن در حال روی دادن است

مورخه ۲۵ مارس ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۳

سرمقاله: در سرحدات وضعیت پرتنش پدید آمده است...

افراد مسلح نامسئولانه به جان هم افتاده و اموال و جان مردم بی‌دفاع را به خطر انداخته‌اند...

معلوم نیست چرا و برای چه دهقانان آذربایجانی ارومیه تاکنون دوباره به دست جلویان مسلح از دم تیغ گذشته و تاراج شده‌اند؟

چنین جنگ بی‌معنایی هم‌اکنون در سلماس در حال روی دادن است. اکراد راهزن نیز این بار با قتل مارشیمون فرصتی مناسب به دست دادند...

کشتار و خونریزی در ارومیه و سلماس کافی است. قربانیان خواهان انتقام نیستند بلکه عدالت طلب می‌کنند. مردم بی‌گناهی که دچار کابوس کشتار و وحشت هستند نان، آزادی و صلح می‌خواهند.

راه دیگری جز اطفاء این حریق باقی نمانده است و این تنها راه انسانی و دمکراتیک است که باید همه ما پیروی آن باشیم

مورخه ۱ آوریل ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۴

سلماس - ۲۴ مارس: درگیری خونین میان سمیتقو و آسوریان در جارا دو روز ادامه داشت.

۲۶ مارس: وضعیت در سلماس کماکان تغییری نکرده است. تقریباً تمام نیروهای آسوری از سلماس به ارومیه عقب‌نشینی کرده‌اند. در ارومیه بازهم جنگ در گرفته است. آسوریان در تلاش‌اند تا نیروهای خود را از منطقه جمع‌آوری کنند و در ارومیه متمرکز سازند.

۲۷ مارس: تقریباً تمام نیروهای آسوری از سلماس عقب‌نشینی کرده‌اند. گروهی ناچیز حدود چهل پنجاه نفر از آنان مردم منطقه را به تنگ آورده‌اند. آسوریان از مردم سلماس خواسته‌اند تا طی پنج روز سلاح‌های خود را تحویل دهند

مورخه ۸ آوریل ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۵ :

اخبار (به نقل از نشریه تجدد): چند افسر ترک به ساوجبلاغ آمده‌اند ولی با چه هدفی مشخص نیست.

آسوریان با تصرف دیلمان صدیق خان سرتیپی را در مقام قاضی شهر منصوب کردند. وی به‌تازگی به خوی رفته و در آنجا بازداشت شده است.

- اهالی قراء ارمنی‌نشین اطراف خوی به شهر خوی منتقل شده‌اند. با ترتیباتی که قاضی خوی اتخاذ کرده است آنان از امنیت کامل برخوردار خواهند بود.

اکراد سمیتقو در اطراف خوی به چپاول و تاراج قراء ارمنی‌نشین و ترک‌نشین مشغول‌اند. خبری دال بر حملهٔ این افراد به قریه ارمنی سیداوار در دست است

مورخه ۱۵ آوریل ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۶

سرمقاله: خبرهای اخیر حاکی از آن‌اند که دولت عثمانی اتفاقات غیرمنتظره واقعی برای آذربایجان تدارک دیده است. در جای‌جای کشورمان گروه‌ها و مستشاران گوناگون ترک نمایان می‌شوند و دیگر مرزی وجود ندارد.

این تهدید عثمانی علیه آذربایجان البته پدیده نوینی نیست.

مملکت ایران در معرض تجزیه قرار دارد.

امید داریم که آسوریان آگاه شوند و با مشاهده این اقدامات صریح و قاطع به شورش خاتمه دهند و برای منافع راستین خود سریعاً دست از اعمال خونین خود بردارند و سلاح‌های به خون آغشته خویش را بر اساس مفاد عهدنامه پیشنهادی تحویل دهند

مورخه ۶ می ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۹

خوی - ۲۸ آوریل: تمامی ارامنه اطراف خوی مورد تاراج قرار گرفته و با ترک خانه و کاشانه خود هم‌اکنون در شهر مستقر شده‌اند و نمی‌توانند از محل سکونت خارج شوند. همسایگان آذربایجانی نسبت به ارامنه کمال مساعدت را نشان داده‌اند و به آنان پناه می‌دهند. این حسن رفتار از قاضی شهر، کمال پاشا خان، نیز مشهود است.

با تمام قوا علیه تأثیرات خارجی قد علم و روابط حسنه با همسایگان مسلمان را حفظ کنید.

۲. هرکجا که منافع عالیه ایرانیان در خطر باشد از هیچ کوششی در راه حفظ آن دریغ نکنید.

آذربایجان: هیئت صلح ارامنه به رهبری خلیفه ارامنه آذربایجان، نرسس ملیک تانگیان، وارد ارومیه شده است.

در مورد اعضای این هیئت در نشریه مورخه ۲۶ مه ۱۹۱۹ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۷ می‌خوانیم:

بر اساس درخواست شورای مختلط ارومیه از کمیته مرکزی حزب دانشناکتسوتیون، برای شروع اقدامات صلح و به‌منظور عادی‌سازی روابط و ارتباطات و منع فعالیت دسیسه‌گران، هیئت صلحی به رهبری خلیفه ارامنه آذربایجان، نرسس ملیک تانگیان و متشکل از استاندار ارومیه، نماینده حزب دمکرات، اجلال الملک و دو معاونش و نمایندگان کمیته مرکزی جرماک و مناساکانیان در تبریز تشکیل شد و در اوایل ماه مه به ارومیه رسید

مورخه ۱ ژانویه ۱۹۱۹ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱

زندگی حزبی: حزب دمکرات توصیه پذیر نمی‌نمود. درحالی‌که مقامات رسمی و حتی استاندار از ارومیه آمده بودند و از دانشناکتسوتیون تقاضای میانجیگری و تشکیل هیئت صلح می‌کردند دمکرات‌ها اعضا و نمایندگان این هیئت را در شرف خانه متوقف کرده بودند تا شاید گروه مسلح امیر ارشدی موفق به برقراری صلح شوند اما با شکست ارشدی دمکرات‌ها به‌اشتباه خود پی بردند و مجدداً خواهان میانجیگری ما و حل مسالمت‌آمیز بحران شدند

مورخه ۲۶ مه ۱۹۱۹ (۱۲۹۷ ش)، شماره ۱۷

بر اساس درخواست شورای مختلط ارومیه از کمیته مرکزی حزب دانشناکتسوتیون، برای شروع اقدامات صلح و به‌منظور عادی‌سازی روابط و

ارتباطات و منع فعالیت دسیسه گران، هیئت صلحی به رهبری خلیفه ارامنه آذربایجان، نرسس ملیک تانگیان و متشکل از استاندار ارومیه، نماینده حزب دمکرات، اجلال الملک و دو معاونش و نمایندگان کمیته مرکزی جرماک و مناتساکانیان در تبریز تشکیل شد و در اوایل ماه مه به ارومیه رسید.

۲- محل پاساژ انزلی خیابان امام روبروی بانک سپه شعبه مرکزی

۳- باغ کودک خیابان حافظ، محله مهدی القدم، روبروی کوچه خلیفه‌گری ارامنه (از محلاتی بوده که به علت مجاورت با محلات ارمنی‌نشین بیشترین صدمات و تلفات را متحمل شده است).

### فاجعه خوجالی

۲۶ فوریه ۱۹۹۲ مطابق با ۷ اسفند ۱۳۷۰ صفحه تاریکی بر کارنامه سراسر خیانت و خونریزی دانشناک های ارمنی افزود. به شرح سلسله مقالاتی که من باب یادآوری قتل‌عام‌های ۹۲ سال قبل آذربایجان غربی در ایران توسط نگارنده -اورمولو تایماز- به سلسله تحریر درمی‌آید، دیدیم که مسیحیان تحت تأثیر قدرت‌های غربی و در جهت ادامه جنگ‌های صلیبی در راستای سیاست

اخیراً فیلم کوتاهی در مورد حوادث روی‌داده در سال ۱۳۵۸ در صفحه‌ی یوتیوب منتشر شده است که اشاره به خواسته‌های به‌حق آذربایجانیان در سال‌های آغازین پیروزی انقلاب دارد. در این فیلم کوتاه که مربوط به گزارش اخبار ایران از شبکه ان بی سی است، گزارشگر تلویزیون ان بی سی آمریکا در سال ۱۳۵۸ (۱۹۸۰ میلادی) از تبریز گزارش می‌دهد که مردم ترک آذربایجان که از طرفداران آیت‌الله شریعتمداری می‌باشند ضمن مخالفت با آیت‌الله خمینی خواهان خودمختاری هستند اما حکومت مرکزی ایران چنین اجازه‌ای را به آن‌ها نمی‌دهد. فیلم مربوط به این گزارش را می‌توانید در زیر مشاهده کنید.